In nomine sanctissime et individuæ trinitatis. Incipit prologus in Compendio theologie veritatis.

Eritatis theolo

Gic sublimitas cum superint
fir splendoris radius: illuminans
scilicet et radium de
litarum conuum resicuum: de
magnorum theologorū scriptis breue com
pendium colligere dignum duxi quo et cui
tertia fastidij prolixitas: et tñ ad plurima in
vestiganda via detur et occasio sapienti.

Theologia certe scientiarum est princeps
omnium et regna cui artes ceteræ ratione pe
disque famulantur. Nam de naturis rex
illa solum ad viam suum accepit de quibus
sibi speculum fabricare valeat in quo con
spiciat conditorem. Hec dicitur scientia sci
entiarum que super omnem speculationes
philosophicam extollitur: et dignitate ac vni
litate omnibus anterferatur. Ista enim phi
losophia est que in naturæ: et rationali
ac moralem distinguunt. Philosophia qui
dem naturalis. Id doceat cognoscere creatu
ras: non tñ creatorum. Rationalis vero id
doceat concludere hominibus non tñ dia
bolo resistere. Et moralis id doceat acquire
re virtutes cardinales: nō tñ docet acquire
re charitatem. Nostra vero philosophia. scilicet
veritas theologia hec communopatur. Do
cer. n. de unicognoscere. diabolo resistere.
et charitatis exercitiis insidare. Hec ē diu
norum pigmentorum appotheca delectabilis
super aer et aquas. Hec quoq; thesaurus de
siderabilis super aurum et lapidem preciosum
hec est fons de loco voluptatis egrediens.
ecclesiæ militantis irrigans paradisum. De
nigra presens scriptum in septem libellos di
stinxit. et singulas in unquaque materias ru
bricas proprijs assignauit. Primum est de
natura deitatis: et de operibus conditoris.
3^o de corruptela peccati. 4^o de humilitate
epi. 5^o de sanctificatione gratiarum. 6^o de
virtute sacramentorum. 7^o de ultimis tem

poribus: et de penis malorum: ac de premijs
bonorum. Sic ubi ergo in hoc scripto deum
ani pareatur muti. quia ignorans feci: ubi
vero recte processi laudes gratia Iesu christi
ad eius honorum et beatissime matris
eius præsens opusculum compilavi.

¶ deus est.	Capitulum primum.
¶ unus deus est.	Lap. 2.
¶ unum solum primum est.	3.
¶ pater est.	4.
¶ filius est.	5.
¶ filius est imago patris.	6.
¶ spiritus sanctus est.	7.
¶ sp̄s sc̄s amor p̄ris et filij ē.	8.
¶ spiritus sanctus charitas et donum san ctorum est.	9.
¶ in trinitate personarum unitas essentie est.	10.
¶ multipliciter trinitas est.	11.
¶ equalitas personarum est.	12.
¶ inter essentiam et personam differentia est.	13.
De immensitate dei	14.
De infinitate dei	15.
De comprehensibilitate dei.	16.
De circumspectibilitate dei.	17.
De eternitate dei.	18.
De incommutabilitate dei.	19.
De simplicitate dei.	20.
De excellentia dei.	21.
De nationibus dei.	22.
De nominibus dei.	23.
¶ deus inessibilis est.	24.
De ideis et libro vite.	25.
De appropriatis diuinis personis.	26.
De potentia dei.	27.
De virtute miraculorum.	28.
De scientia dei.	29.
De predestinatione.	30.
De praescientia et reprobatione.	31.
De voluntate dei.	32.
De iusticia dei.	33.
De misericordia dei.	34.
¶ deus est.	Capitulum primum.

Eum esse mul
tis modis ostenditur. hoc
en. siles recta testatur. Sa
cra scriptura loquitur. **C**o
paratio rerum ad ipsum id
ipsum indicat. Sancti predican. **C**reatu
re clamant. Ratio naturalis dictat. **D**ia
mo. ignis: deum esse siles testatur. quia si
des catholica credit deum: credit in deum:
et credidit deo. **C**redere deum. est credere ip
sum. **C**redere deum. est credere ipsum. **C**re
dere in deum est credendo amare deum. et
credendo in eum. ire. et membris eius in cor
porari. **C**redere autem deo est credere ver
bis ipsius. primi et tertium bonorum. et ma
lorum est. sed secundum bonorum. tantum
quae credere deum et credere deo bonis. et ma
lis commune est. sed in deum credere bono
rum specialiter est. Deus itaq; solus habet
est. perfectum. **I**llud enim perfectum est cui
us est cuius nihil est extra ipsum. unde quia
esse nostrum habet aliquid extra se impeditum
est. Deest enim nobis aliquid quod de nostro
esse iam preteriit. vel quod futurum est. Di
uinum autem esse ei simile totum sic nec ge
q; de eo preteriit aut futurum significatur. est
Secundo deum esse scriptura loquitur. psal.
89. Deus a seculo regis in seculum in es de
us. Exodi. 3^o. Quid est nomen ad nos. et
Iohannes. Dama. dicit. **V**ideamus omnibus
principalius eorum que deo dicuntur no
minibus esse qui est. **T**ertio deum esse re
troparatio ad ipsum facta idicat. **E**cce
deus habet q; nostrum esse suo comparatum
nihil est. immo deus suo presenti est esse de
omnib; est. ita p; si se redire habebet: si
ent de nihilo facta sunt. sicut nihilum destru
erent. Gregorius. **O**mnia humana que
ista que pulchra sunt dei iustitiae. et pulchritu
simi comparata. nec recta nec pulchra sunt
nec omnia sunt. **Q**uarto sancti predican.
Anselmus in psal. **C**redimus deum esse
aliquid quo nihil maius cogitari possit.
Dio. **E**sse omnium est super substancialis
divinitas: sed hoc intelligitur carissimenter no

formaliter. Augustin. **I**llud maxime ha
bet esse quod maxime distat a non esse: quod
scilicet non habet esse post esse: nec esse post
non esse nec potest cogitari non esse. **Q**uin
to deum esse creature clamant. **O**mnia na
q; suo modo dicunt. quantum ipse fecit nos
et non ipsi nos. psal. 9. quippe deus est vox
nature. quia omnia pulchra testatur ipsum
pulcherrimum: dulcia: dulcissimum subli
ma: altissimum: pura: purissimum: fortis
fortissimum: et sic de alijs: quia sicut in pa
tria deus est speculum in quo relucunt crea
ture: sic in vita econtrario creature sunt spe
culuz quo creatorum nostrum speculanur
Vnde aplos primo ad 2. or. 13. **V**idemus
num per speculum in enigmam. **I**dem ad
Ro. primo. **I**nvisibilis dei per ea que facta
sunt cognoscuntur. **S**erto deum esse ra
tio naturalis dictat. que per effectum in co
gnitionem anima peruenit. **O**mne namq;
creatum indiget alio. visa: et iterum illud
alio vult. viva est in infinitum procedere vel
cribribus. vel peruenit ad aliquid
quod sit causa omnium. Circulus non est in
rebus singulis: quoniam oportet aliquid
esse prius vel posterius. nec erit processus
in infinitum: quia universitas creaturarum
totius causa est. sive et hinc sine infinita. er
go indiget alio. ut sit. et quod erit extra uni
versitatem causatorum. Et hoc deus est a quo
sunt omnia bona. **R**atio. **C**onclusio. **I**n
vnuus deus est. pulchritudo autem
est. **L**apitulum secundum. **N**on
vnuus. **M**om deum esse ostenditur auco
nditioritate. vii. Deutero. 31^o. videlicet
ego sum solus. et ngenialis deus preier: me
vnde apostolus ad cypelisi. 4. vnuus. deus
una fides vnuum baptizing et Boecius. Si
dicto potest vnuum est. Id est semper
in uno modo nihil est nisi habet hoc ve
re. vnuum est in quo nullus est numerus.
nullum in eo aliud est. id quod est.
Idem ostenditur et ratione: quia simplex
bona infinitatis si non esset vnuus et eodem
numero. sed communicabilis pluribus. ve
rificatione et platon. iam contrahetur ab

aliquo addito ad esse singulare, et ita compo-
neretur alteri, nec esse simplicissima quod
falsum est quia in sumo bono nulla potest fi-
eri adiectio cum sit omnino simplex. Ita
quod unum sumitur prout est principium nu-
meri, sic deo conuenit. Alio modo prout
conuertitur cum ente, sic deo conuenit poti-
us quam alicuius creature, quia cum unum
sit in diuisum in se, et diuisum ab aliis, excep-
to deo solo nihil in quo non intelligatur
aliqua diuisio vel actualis vel potentialis.
Cum ueritas vel numerus aliquis deo
dicitur nihil ponit ut quidam dicunt sed tan-
tum priuat, unde cum dicitur deus unus
est intelligitur quod non sunt plures. Alii
quod singulare non est unum tribus mo-
dis, sicut plurale secundum species di-
uersas sicut angelorum et stelle qui que sunt idem
genera, sed differunt species vel mutabilitate
secundum quod unus homo plures dicitur qui
modo sanus est modo eger, modo diuus mo-
do pauper, vel propagatione secundum ea
denn species prout unus homo plures est in
filios qui propagantur ab ipso, sed nihil pre-
dictorum in deo est. De primo enim patrari
tum habemus in symbolo athanasij. Nec
est sicut catholica, ut unum deum in trinitate,
et trinitatem in ueritate venere inur. De
secundo, psalmus iiii. Ipsi peribunt tu au-
tem permanent Ber. Non ex tempore alte-
rationem habet deus non in suu beatitudine al-
teritatem. Leo papa. Simplicis diuisitatis
nature nihil addi vel minui potest. De ter-
tio psala, lxxx. Non erit in te deus recens.
Recens est recenter formatum vel natum
diuinitatem tria genera hominum multi-
plicante sicut et idolatre, psal. 95. Omnes di-
ligentius demonia, nigromantia qui attri-
buunt virtutem characteribus, et huiusmodi
stultitiae, carnales homines ut gulosi colen-
tes uentre, Apls. Quorum deus ventre
est. Et auari qui super oia pecunias amant
ut idem apostolus dicit ad coll. 3. Quaritia
que est idolorum servitus. Est itaque in deo
vera ueritas propter simplicitatem imutabi-
litatem et singularitatem et propter uerita-

tis create similitudinez: quia sicut ueritas a
nullo descendit, et omnis pluralitas ab ea
descendit, sic deus a nullo, et omnia ab ipso.
Item sicut ueritas de se gignit ueritatem, ita
deus pater de se gignit alterum se, sicut et si-
lio ut dicit. Agustinus id est alterum simi-
lem sibi vel alterum a se. Hoc nomen de-
uistriplieiter accipitur sicut naturaliter ado-
ptiuem et rumpatuit. Primo modo soli deo
conuenit. Secundo modo conuenit bonis
homini bus qui diuine bonitatis participes
sunt per gratiam prouidentie vel doctrinam
et potestate prelationis et votestate mira-
culorum. psalmus. lxxxi. Ego diri dixi estis
et filii excelsi omnes. Tertio modo dixi di-
cuntur idola, sed solo nomine quia res no-
minis sicut diuinitas non illis conuenit.
Primo modo non haberet nomine deus pla-
rale per se cum sit unus solus deus verus
nec diuinitas recipiat distinctionem sed se-
cundo et tertio modo plurale haberet.

Quod unum solum principium est.

Capitulum tertium.

Iicut unus deus est sic unius soluz
s principium est: qd ostenditur multi-
plici ratione. Primo sic, quoni-
am si duo sunt principia, unum scilicet summe
bonum et aliud summe malum, aut com-
municant existentiam per se, ut sol, et plato si
mul sunt in esse aut non coicant. Si ergo al-
terum illozum erit ens per aliud, et ita non
erunt duo principia. Si sic cum existentia
per se sit bonum: malum plus esset malum
si non haberet aliquid bonum: ergo non
est summe malum, quia si esse per se habe-
ret hoc ipsum esse quod est bonum summe
malum nunquam esset. Preterea i crea-
turis quatuor inueniuntur scilicet multitu-
do: ordo: imperfectio: et conexio. Si quod
libet istorum probatur tamen unum esse prin-
cipium. Omnis enim multitudo est in Dio-
nysium: ab unitate trahit originem, ergo
necessaria est omnis multitudi nis unum esse
principium. Item omnis ordo cum ha-

beat primus et posterius opere qd vnum
habeat principium. Item sicut Boetius
Dmne imperfectum ab aliquo trahit ori-
ginem. supple perfecto. et hoc est deus no-
ster. Item omnis conuenio diversorum
causam habet sue connexionis et conserva-
tionis ad vnum et hoc est deus. Item si
esset vnum summe malum a quo omnia ma-
la essent. sequeretur qd sicut corpus christi us
esset ab illo malo principio. cum in eo fue-
rit malum pene. quod absurdum est dicere.
Ex predictis pater qd deus est principium
et summum et vnum solum principium tu-
ratione dignitatis. cum ratione antecellatio-
nis. tum ratione causalitatis.

¶ pater est. **L**apitulum. 4.

Ternum patrem esse per hoc ostendit qd
cuz sit deus poterit. illius sapientia
tissima et optimus. pot. seit. et vult
se summe comunicare. hoc est maiestas sue
plenitudinem alteri dare. ergo deus pater
ab eterno filium sibi eum genit. cui di-
uinitatis sue essentiam comunicavit. Dicit
enim deus in Isaia. Si ego qui generati-
onem alii tribuo ipse sterilis ero. quasi di-
cat non. Pater enim multipliciter dicitur.
Dicitur enim pater eterna generatione.
Esaie lxx. generationem eius quis enarra-
bit. predestinationem. Ephe. primo gratia
vob. et par a deo patre qd predistinuit vos
in adoptionem filiorum. Creatione. Deu-
tero. 32. Numquid non ipse est pater tuus qd
possedit fecit. et creavit te. Fecitqz secun-
dum corpus. creavit secundum animaz pos-
sedit secundum utrumque. Redemptio. Ista.
Tu dñe pater noster. et redemptor. no-
ster a seculo nomen tuu. Sacramentali re-
generatione. prima per te. Benedictus de-
us et pater domini nostri Iesu christi qui re-
generauit nos. Idei instructione. Jo. pri-
mo. Dedit eis potestatez filios dei fieri his
qui credunt in nomine dei. vel eius. Bra-
tia adoptione. Roma. Accipisti spiritum
adoptionis filiorum in quo clamamus. abba
pater. Glorie collatio. Bala. Itaqziam
non est seruus. sed si. quod si et he. per decum

idest per opera dei. **O**pere nostra magis
sunt per decum vite eternae meritoria qd per
nos. **S**ed modo sumitur pater per longa
liter. et iste modus soli patri convenit. Quar-
to modo scilicet redemptione. non solum
effective sumitur sed etiam mysterij exhibi-
tionem. Sumitur etiam per sonaliter. et iste
modus soli filio convenit secundum quod mo-
dus redemptiois fuit per mortem filii.
Domnes ali modi simili tribus personis
conueniunt. quia individualiter sunt opera tri-
tatis. nisi forte aliquis ilorum modorum con-
ueniat alicui persone per appropriationem.
Circa generationes nota quatuor proposi-
tiones in quibus videri poterit. viruz ellen-
tia divina generet vel generet. Prima hec
est. essentia generat essentiaz. Secunda hec.
essentia generat personam tertiam hec perso-
na generat essentiam. Quarta hec. hec perso-
na generat personam. **P**arvus propositionis
num tres prime false sunt quarta autem ve-
ra est. **E**t enim regula in theologia quod
essentia divisa non generat. nec generatur
dicendum tamen quod pater virtute essen-
tie existentis in se generat. et quoc filio per
generationem coiceatur essentia. sicut et spiri-
tu sancto per processionem.
¶ filius est.

Lapitulum. 5.

Vm sint concordia pater et filius
per easdem rationes ostenditur si
linum esse eternum. per quas et ostendit
sum est patrem esse eternum. **P**reterea in
ter omnes emanationes perfectissima est
generatio qua penitus assimilatur genus
genitio. quod emanationes alie non faci-
unt. **C**um igitur copiosissimo somni bonita-
tis competat emanatio perfectissima con-
stat qd persona qui pater est qui est fons to-
tius bonitatis generat filium eum sibi
qui communicat sue plenitudinem maiesta-
tis. **A**liquis est filius dei per gratiam no-
mis. vt christus homo. Aliquis per verita-
tem nativitatis. vt christus. Inquantum

deus. Aliquis per adoptionem. vt sancti.
Aliquis per creationem. vt queuis creatu-
ra. De filio dei dicit Athanasius in alter-
catione; contra Arrium quod ipse dicitur
filius quo cuncta cogitantur sapientia qua
cogitata disponuntur virtus qua disposita
persicuuntur. lumen quo perfecta clarescit
verbum quo clarificata nunciantur. Et filius
ergo dei dicitur sapientia patris non qd pa-
ter sapiens sit sapientia genita sed quia fili-
um genuit cui appropriatur sapientia. Unde
de pater dicitur omnia facta in sapientia.
Id est in filio dei vel cum sapientia que est fi-
lius quotiam individua sunt opera trinita-
tis. Vnde hec prepositio innat subauto-
riatem. in filio qui hoc ipsum habet a pa-
tre qd res creat. Generaliter enim verum
est qd quicquid habet persona. vel operatur
hoc haber a deo a quo est. Qualiter autem
filius sit de patre nota qd hec prepositio de.
quandoqz notat causam est clementem ut cum
dicitur xpus acceptus de spiritu sancto. quā
doque causam materialem ut cum dicitur
xps natus est ex maria virgine. quandoqz
idempitatem essentie ut cum dicitur filius
natus de patre quandoque transubstantia-
tionem ut cum dicitur corpus xpi de pa-
ne quandoqz ordinem secundum qd dicitur
creatura fieri de nibili.

¶ filius est imago patris.

Lapi ulum.

6.

MAGO triplex est. s. equalitatis ini-
tationis. t representationis. **M**io
mo filius est imago pris. Secundo mo-
do facts est ad imaginē dei. Tertio modo
mundus dicitur speculum. vel imago dei.
Est igitur imago nō ad imaginē. sicut fili-
us. Nam hec prepositio ad dicit differētias
et distantiam inter imaginem et imaginatum.
hoc autem non cadit in filium vnde bene di-
citur imago patris sed non ad imaginem et
est imago ad imaginem sicut homo et ange-
lus. Et est aliud non imago. sed ad imagi-
nem et mundus hic qui proprie non dici-
tur imago. sed vestigium creatoris. quia lz
trinitatem representet non tamen imitatur

nec est capax eius sicut homo. est tamen mi-
dus ad imaginem dei factus. quia deus ali-
ud exemplar non habuit ad cuius similiu-
dinem creaturem ficeret. nisi scriptum. **E**st
imago genita vt filius. et est imago creata.
vt homo et angelus et est imago facta vt sta-
tua herculis que ipsum representat. **E**x his
pz qd esse imaginem concinit creatori. et crea-
ture. **C**reatori quidez quia filio qui est imago
patris. **C**reature vero conuenit taz cor-
porali qz spirituali qz etiam composite. **P**ro
prieti loquendo df qd creature corporalis
est creatoris vestigium. vnde Aplus ad ro-
p. Invisibilita dei per ea que facta sunt tē.
Ibi hec prepositio. p. non dicit mediu dis-
ponens in quantum creature consideratur
se sed excitans inquantū est similitudo crea-
toris quia non disponit ad cognitionē crea-
toris immo p talem modum potius impe-
dire cognitionem cum inter creatorē et cre-
aturam maior sit dissimilitudo qz similiu-
do. creature verr spiritualis dicitur crea-
toris similitudo. Ezech. 28. Tu signaculum
similitudinis tē. et hoc ideo qd in angelo p
pter nature simplicitatem expressior et simili-
tudo ad deum qz in boe. **C**reature vero
composita. i. homo df imago dicitur ima-
go dei. **B**eu. primo. Faciamus boiem ad
imaginem et si. no. et hoc iō qd in boe inue-
nuntur plures trinitates qz in angelo. viii
quo ad hoc hō potius dicitur imago trinita-
tis. **F**ilius dei possidet triplicē excellētias
sicut innuit. Apls ad Hcb. p. Qui cū sic
splendo. glorie et figura substantie eius por-
tansqz omnia verbo virtutis sue. p̄lmā. s.
respectu patris a quo pducitur. et sic est splē-
der glorie paterne. **E**t enī vitai. Dio. Et
talis radius i se manif. flans gloriam pater-
nam. Secundā res. ectu sp̄s sancti quē p
ducit ex se. et sic ē figura. i. similitudo sub-
stātie patris. **E**st. n. alia persona ab ipso. si-
cūt a patre. quā personā qd nō accepit sp̄s
scū a pte. sicut et fili. **T**ertiā respectu crea-
turariū que per cū pducunt. et sic est portas
oia verbo virtutis sue. **M**opter primū df
verbū filius patris. qm̄ perfecte loquitur

bonitatem, et summa patris liberalitatem
qui nihil brevi voluit quod filio suo non co-
municaret. Itud est verbum essentialiter et
eternaliter genitum temporaliter promissum a
prophetis et apostolis predicatum ab angelo in
incarnationem nunciatum. Propter secundum
dum deus filius imago patris. Quis tres per-
sonae sint equales in eternitate, in maiesta-
te, et potestate, non filius deus potius imago pa-
tris quam spūs sanctus, quia non solum habet con-
uenientiam inuisu cum patre in essentie idem
potest, sicut et spūs sanctus sed etiam habet con-
uenientiam extra cum patre ex eo quod sicut a
patre procedit filius sic a filio spūs sanctus:
sed a spū sancto nullus. Nam secundum rationem
nem intelligendi respectus huius reuelationum sunt extrinsecus existentes, quod potius
ab aliquo sunt quam in aliquo. Intellige-
tia enim relationum ad hoc ad quod referuntur
aliquid respicit, unde si patre non habeo si-
lius non sum, et conuerso. Propter tertium
dicitur filius, virtus patris prima ad
chor. p. Nos autem predicamus xp̄m dei
virtutem et dei sapientiam. Invenitur etiam
imago trinitatis in nobis videlicet in me-
moria, intelligentia, et voluntate, vel in me-
te notitia et amore, in quibus per ordinem pa-
tri et filio et spiritui sancto assimilamur. No-
ta etiam quod imago dei relative ad illud cuius
similitudinem gerit, et ad quod imitandum
facta est. Hoc autem contingit dupliciter, qua-
rum ad speciem et signum speciei, et sic ima-
go hominis est in filio suo qui ipsu in humana
specie et figura imitatur, et hec est perfecta ima-
go, quantum ad signum tantum, et non ad
virtutem speciei, sic imago hominis est sta-
tua lapidea, et hec est imperfecta imago. Mi-
mo modo filius est imago patris sicut in na-
tura comunicans. Secundo modo imago
dei est in homine, licet minus perfecte.

¶ spūs sanctus est.

Capitulum. 7.

Manatio duplex est in divinis.

e Una per modum nature. Alia per mo-
dum voluntatis. Illa que est per mo-
dum nature, est generatio secundum quod si-

lius est a patre. Illa que est per modum volun-
tatis, hec dicitur processio appropriate. Pro-
prie vero dicitur spiratio secundum quod spū san-
ctus est a patre et filio. Idcirco autem hec cina-
tio per modum voluntatis dicitur esse,
quia spū sanctus amor est. Amor autem
secundum voluntatem est. Procedit autem
spū sanctus a patre mediante et immediate:
Mediate quia filius ipsum spirat qui hoc
babet a patre. Immediate vero quia ipse
pater ipsum spirat.

¶ spū sanctus amor patris et filii est.
Capitulum. 8.

¶ Spiritus sanctus amor dei est, et est
tripliciter, scilicet essentialiter, perso-
naliter, et exemplariter. Essentialiter
dicitur spiritus sanctus amor, inquantum
ipse cum patre et filio unus deus est. Ipse
enim tres inquantum sunt unum in essen-
tia diligunt se amore essentiali, qui appro-
priatur spiritui sancto. Personaliter vero
dicitur spiritus sanctus amor, inquantum
ipse est nexus patris et filii. Pater enim et
filius diligunt se amore procedente qui non
est pater nec filius, sed spiritus sanctus. De
hoc nervo dicit Aug. Est ineffabilis qui-
dam complexus in illa trinitate non geni-
tus, sed genitor genitioque suavitatis ingen-
ti largitatem perfundens omnes creaturas
per captiuos earum. Exemplariter quoque di-
citur spiritus sanctus amor, quoniam amo-
ris gratitudo qui est in nobis spiritus sanctus
non solum efficiens est, sed etiam exemplar
atque finis. Amor enim qui est in nobis a
spiritu sancto est efficienter, et hoc inquan-
tum ipse spiritus sanctus est deus. Exem-
plariter autem est in nobis, inquantum ip-
se spiritus sanctus est procedens per mo-
dum amoris a patre et filio. Sed finaliter
est in nobis amor, inquantum spiritus san-
ctus a quo amor noster est habet rationem
primi boni in quod reddit amor noster. Mo-
tandum quod amor qui est spū sanctus ex mo-
do procedendi est nexus, scilicet trinitatis, sed propter
ipsam, processionem est distinctus a patre et filio.
per naturam vero divinae generationis est persona

et suppositum. ppter diuinam vero simili-
tatem ipse est deus et sume bonus. Igil sp̄s
sanctus est amor quo pater et filius se diligunt
et ait dicitur p̄t et filius diligunt se sp̄s san-
cto. et amore qui est sp̄s sanctus. et secundus
hoc prepositio est vera. sed intelligit sic. dili-
gunt se sp̄s sancto. i. p̄ sp̄m sanctū. vel p̄ amo-
re qui est sp̄s sanctus. et secundus hoc non est
concedenda. cestenī intellectus q̄ sp̄s sā-
cra esset principiu in trinitate qd falsum est
q̄ a patre filioq; procedit. quia non est ibi ali-
quid respectu cuius hec dicitio. p. dicat ibi
principiu. Est enī regula q̄ hec dicitio. per.
semper dicit rōnū principiu respectu aliquo
suis positi in locutōne. sicut q̄ si dicitur pater
operator creaturas per filium. ibi notatur
ratio principiu in filio respectu opis. Simi-
liter hoc coedetur. si filius operator per pa-
rem. nā ibi notatur rō principiu in patre. et
hoc dupli respectu. s. respectu filij. et respe-
ctu operis.

¶ sp̄s sanctus charitas et donū sc̄oꝝ.

Lapitulum.

9.

¶ In inueniā in scripturis sepius
q̄ sp̄s sc̄us charitas et donū dī di-
ligenter notandū est qualiter b̄ debeatelli-
gi. et vtrū sp̄s sc̄us sit charitas q̄ nos deus
et primum diligam⁹. vñ notandū est q̄ amor
sue charitas tribus modis sumit. vno mō
effectuē. et sic absq; dubio veruz est q̄ sp̄s
sanctus amor est quo diligimus deū. q̄ sp̄s
sanctus opatur i nobis habitū et modū cha-
ritatis. Alio mō sumit exemplariter. sic etiā
sp̄s sanctus ē charitas qua diligimus deū
et primum. Charitas enim que est sp̄s sa-
cra est exemplar nosire charitatis. Tertio mō
sumitur charitas formaliter per modū in-
herentie. et sic charitas dicitur virtutis ha-
bitus in aia quo diligimus deum et primum.
Et secundum hunc modum sp̄s sanctus
non dicitur charitas. nec contrariatur dictū
Aug⁹. l. de tri. c. 6. Eadē charitas qua
nos diligit deus. et nos ipsum. q̄l; verum
sit̄ aliter et aliter ē. nā deus diligit nos ca-
formaliter. nos vero ipsū diligimus efficiē-
ter et exemplariter. nō formaliter. nam oē

esse et agere est a forma inherente agenti. q̄
est principiu agendi. et forma sicut calidi-
tas igni. Scindū tñ q̄ sp̄s sanctus dat.
cum datur eius donum. quia sp̄s sanctus
est amor et primum donum. posterius autē
nō datur sine priori. P̄t et corpus my-
sticum est vñū per amorem. cum enim ni-
hil creatum sit vñum in diversis p̄ticulari-
bus oporet q̄ mēbra corporis mystici vni-
antur vno amore in creato qui est sp̄s san-
ctus. Itē fm Aug⁹. Totum malum hoīs
est vñfruendis. et frui vtendis. constat er-
go q̄ oppositum est totum bonum eius. s.
frui fruendis. et vñ vtendis. Sed ad fruen-
dum eo qd fruendū ē requiritur p̄ntia eius
fruibilis. et etiam dispositio debita fruendi
vnde requiritur presentia sp̄s sancti et ei⁹
donum. s. amor quo inheretā ei. vñrūtame
cum datur nobis sp̄s sanctus non incipit
esse in loco novo. sed nouo mō per produc-
tionem noui effectus. et novi respectus ex q̄
creatura se habet aliter ad spiritum sanctum
q̄ prius. quia est in ipsa. vi in cognoscē-
tante ipsum. qd non fuit prius. Et iaz
dictus p̄z ḡ in iustificatione duplex charitas
nobis datur. s. creata et increata. illa qua di-
ligimus. et illa qua diligimur. veldatur no-
bis charitas increata qua diligimus effi-
cie. et creata qua diligimus formaliter. q̄
nostrum diligere ipse creat. ex his colligi-
tur. quia l; deus sit vbiq; per essentiaz pre-
senā. et potētiaz n̄ tñ habetur ab omnibus
hominiis per gratiam. Missio spiritus
sancti duplex est. sicut et filij. vna visibilis.
sicut apparuit super xp̄m in columba et su-
per apostolos in linguis igneis. Alia inui-
sibilis qua mittitur in mente ad sanctis can-
dam creaturem. et ista missio sit ad inhabi-
tationem creature rōnalis. sed prior sit ad i-
habitationem demōstrādam alijs. Eo mō
filii duplex est missio. s. visibilis. vnicerna-
tio et inuisibilis. vi est in terra mentis illu-
minatio. Notandum q̄ missio filij et sp̄s sa-
cra inseparabili sit. s; dī filij qñ mens p̄ gra-
tia illuminatur ad deū cognoscēdū. dī sp̄s
sancti. quando effectus acceditur ad deū

amandum. Scindendum est q; solius patris
est mittere et non mitti. cum enim pater a nul-
lo procedat nusq; mitti dicitur. quia vero si
lius et producit et productus. ideo mittit et
mittitur. Spus vero sanctus producit et er-
naliter. sed non producit nisi ex tempore.
ideo ipsius est proprium mitti et non mitte-
re nisi respectu creature. ut ad conversionem
populi dicuntur apostoli missi. a spu sancto
nisi forte dicatur mittere hominem assumi-
ptum. Sed spus sanctus mittere dicuntur in
quantum cum patre et filio idem est in essen-
tia trinitatis non in quantum persona. sic
etiam filius mittit se ipsum vnde. August.
libro de trinitate. Intelligamus illam in-
carnationem. et ex virginie nativitatem in q;
intelligitur filius missus una eademq; ope-
ratione patris et filii inseparabiliter esse fac-
tum non separato etiam spiritu sancto. Ex
his patet q; he sunt improprie exponende.
Spiritus sanctus mittit se et mittit filium et
filius mittit seipsum nisi intelligantur in
quantum est de virginie natus. Nec autem
est ratio. quia mittere dicit autoritatem ra-
tione productionis eternae. Quibus modis
datus est spiritus sanctus in signo visibili.
Sciendum q; in ligni apparuit spiritus sa-
ctus ut calefaceret frigidos. Et in linguis
ut doceret ignaros. Et in sono ut terroreret
rebiles. Apparuit etiam i aliis tribus mo-
dis scilicet in tuba. tempore Moysi ut du-
ctor eius columnam nabis esse sicut legitur
esaiac. 63. Item in columba super baptiza-
tum christum ad ostendendam gratiae plenit-
itudinem que in ipso erat. Item in flatu p;
resurrectionem ad significandam vniifica-
tionem affectus. quia flatus ab interiori p;
cedit. Datus est igitur spiritus sanctus bis
post resurrectionem scilicet in terra propter
dilectionem proximi et de celo propter dilec-
tionem dici. vel datus est in terra ad rela-
xanda peccata aliorum. Jo. 20. Intra. et di-
xit eis. Accipite spiritum sanctum querum
remi. et c. Datus est de celo repente ad ro-
bur. et ad operationem miraculorum de his

duobus psal. 32. Verbo domini celi firma-
ti sunt quo ad primum et spiritu ois eius
omnis virtus eorum quo ad secundum.

Tertia suit collatio spiritus sancti aposto-
lis facta ante passionem quando fuerunt
baptizati. ibi enim innuitur eorum baptis-
mus ubi dicitur. Qui lotus est non indi-
get. nisi ut pedes lauet. in signum predicio-
rum ter inungui homo ad significandam
hanc triplicem spiritus sancti missionem.
scilicet baptismum in confirmatione et in mor-
te. Quadruplicem effectum consecuti sunt
apostoli ex presentia spiritus sancti. Primo
eloquentiam in linguis. Secundo audaciam in tormentis. Tertio efficaci-
am in miraculis. Quarto protectionem
a vitiis: quia post pentecosten non pecca-
uerunt mortaliter. Accipiunt et modo ut
litter spiratum peccatores in igne ad purgā-
dum. Luce tertio. Et baptizabit vos in
spiritu sancto et igne. Itz penitentes ad
proficiendum psal. 42. Spiritus tuus ho-
nas deducit me. Item perfecti san-
ctificandum. 2º ad Cor. i. Qui deducit in
cordibus nostris pignus spiritus. Item
beati ad fruendum psal. Renuit consolam-
dum ad ro. 8. Non accepisti spiritum ser-
uitutis. iterum in timore et c. Item igno-
rantes ad instruendum. Jo. 13. Haralynus
autem spiritus sanctus quem mittere pater
in nomine meo et c. Quo tempore datus
fit spiritus sanctus attendendum est quod
in die quinquagesima. ut ostendatur actor
esse remissoris. nam annus subileus ser-
uebat remissioni. venit etiam in die domini-
nica vi et est dies primus renouationis qui
fuit etiam creationis. Datus quoq; fuit
tertia hora q; dicitur primus homo in hora ter-
tia peditis gratia vni conueniens fuit eadē
hora apostolis reddere. Item alia ratione
datus est hora tertia. s. ut ostenderet q; etiam no-
bis hora tertia daf gra dei. Sunt enim tres ho-
re morales. s. patino pessio. et satisfactio. o
hoc noce spus sci sciendum est q; pot est esse cu et

locutio viuis proprii nominis: et tunc conuenit in psone tertie in trinitate. vel possunt iste dictiones sumi diuisim. et sic quibet triu psonarum est sp̄us sc̄us. Sp̄us sanctus ha ber multa nomina. dicitur enim spiritus a spirando active: eo q̄ sp̄iret. Jo. 2. Spiritus vbi vult spirat et sicut hunc modum hoc non men spiritus coe est omnibus tribus personis. sed spiritui sancto conuenit per appropriationem. Alio modo dicitur spiritus a spirando passiu eo q̄ sp̄iretur. et hec mode proprium est spiritui sancto qui procedere debet per modum spirationis non soluz eriam dicitur spiritus sed additur sanctus: quia sanctus idem est q̄ mundus vel s̄. vel sine terra. Ita autem non solum ducentiunt ei quoad se. sed in cōparatione quo ad nosnam per gratiam spiritus sancti peccatis mūdamur. in bonis firmamur. a terrenis separamur. Sanctus ergo non solum ē in se. sed q̄ nos sanctos facit ea sanctitate. de qua dicit Diony. Sc̄itas est ab omni iniūditia libera et perfecta. et oīo immaculata mūditia. Præterea spiritus sanctus vocat neutus viuitas et aplexus. et hoc prout comparatur ad patrem et filium. Item dicitur dominum altissimi et hoc prout comparatur ad nos. q̄ omne datum opti. et oīo do. per. de. est de. et c. Item dicitur fons viuus. q̄ scep templici rivo donorum nobis fluit. Et saie ri. Spiritus sapientie et intellectus spiritus consilij et fortitudinis. spiritus scientie et pietatis. et sp̄us timoris domini. Item dicitur ignis q̄ effectum accendit. Item dicitur caritas non solum q̄ est amor patris et filii sed quia nos amantes facit. Item dicitur spiritualis vincio qui omnes tribulationes mundans suaves facit iocundas. sicut illud In labore requies. in cestu temperies. et ceteris. Item dicitur dexter dei digius quia sicut omnes corporales res digitu demonstrantur ita per spirituum sanctum ostenduntur res spirituales oculo spirituali. Item dicitur paraclylus. q̄ consolationes mentibus insert. Item magistrorum optimus. q̄ nolle cum ad cognitionem et sui ipsius

illuminare.

Q in trinitate personarum unitas essentie est Capitulum. io.

In unitate nature divine tres sunt psone. quaz prima est a nulla. Secunda est per generationem a sola prima 3^a est per coem spirationem a prima et secunda. Ita secunda sic est q̄ trinitas personarum non excludit ab essentia unitatem. simplicitatem. imemoriam et unitatem. et incomutabilitatem. h̄ic p̄ hoc p̄z. q̄ si erederet deus non posse se sume coicare et regare in eo poterit. Qui voceret hoc cu posse sed nescire negaret in eo sapia. Qui crederet eum hoc posse et scire. sed nolle negaret in eo bonitatem. cu tamen p̄ potuerit. sciuerit. et voluerit se sume coicare hoc recte et realiter. s. h̄ic dilectionem et dilectum. hoc est filius et sp̄us secundum. Præterea oīe bonum est sui diffusuum. vi dicit Dio. vñ cu p̄ sit fons bonitatis emanatio erit ab ipso p̄sec tissima que est generatio. Erit etiam emanatio iocundissima que est per modum benignitatis et liberalitatis. Hec autem emanatio amorē q̄ est sp̄us secundus a p̄re et filio procedens. Et bene dicatur amor emanatio liberalitatis. quia amor primum donum est quod a liberalitate procedit cum sit donum intrinsecum in ipso dante. in quo. s. amore omnia alia donantur. Hec beata trinitas tribus modis innotescit. ipsa. n. pater in scripturis ostenditur in figuris relucti in creaturis. Primo in quantum beata trinitas p̄ in scripturis. vñ Leo papa. Credimus sc̄iam trinitatem p̄rem et filium et sp̄um secundum. unum deum omnipotentem unius substantie unius essentiae. unius potestatis. Itē Iis. Au diuū seraphim ter dicentia. Sanctus in laudem beatitudinis trinitatis subiungentia in singulari doniinus deus sabaoth. propter confessionem unitatis divine. Si ergo non es sent tres persone non diceretur in genere. s. aciam boiem ad similitudinem meam sed meam: et ut si essent tres psone et non una substantia non diceres ad imaginem. s. ad unigenites nostras ad idē ostendit de potentia i patre cum dicitur. Benedicat nos deus deus

noster benedicat nos deus: tñ semel ponitur hoc pronomen eum: vbi subiungitur et metuanteum omnes sine terre. Item Ie-
re. p. a. a. domine deus ecce ne scio loqui
vide q. a triplicavit. et in singulari dixit do-
mine deus quod notat trinitatem et unita-
tem. Item aplius: Ex quo omnia p quem
omnia tn quo omnia ipsi gloriaz in secula.
Et nota q. hec prepositio ex dicit auctorita-
tem in esse a nullo: hoc autem pri conuenit
qui est principium sine principio. Sed
hec prepositio per notat operationem sive
medium et esse ab alio. vnde per hoc intel-
ligitur filius qui est principium de principio.
Hec autem prepositio in notat perservationes
et esse ab aliis. et ppter ea competit spu san-
cto qui est continentia omnis boni. Osten-
ditur etiam beata trinitas in figuris. Si-
gnatur enim per tres amicos Job: item p
tres angelos quos Abraham hospitio re-
cepit. tres vidit et unum adorauit. Item p
tres digites quibus appenditur oles ter-
re. Item per tres ciuitates refugit equali
spacio se distantes. Item per tria difficultia
ad inuestigandum. Item per tres ciuitates
quas vidit Ezech. Relucet quoqz in crea-
turis vestigium beate trinitatis. Logno-
scitur enim in magnitudine creaturarum
potentia patris: in dispositione sapientia fi-
lii: in ornato bonitas spiritus sancti. Item
in qualibet individuo inuenies virtutem:
spem et utilitatem quoqz primu p. secundu
filiu. tertium spu sancto. Item in sole vides es-
seriam splendorem et calorem in quibus
psem et filium et spum sanctum cognoscere.
Item in fin memoriam intellectum et volun-
tatem. considera personarum trinitatem et
unitatem substantie. Item in hierarchia ce-
lesti superiori deus est in thronis ut maie-
stas in cherubim ut veritas in seraphin: ut
charitas per que notatur personaz trini-
tas: Item in virtutibus theologicis. fide
spe et charitate. idem intellige. Item in tri-
bus donibus aie. f. cognitione. comprehensio
ne et delectatione. notandum autem q. aliter
relucet deus in creaturis viatoribus aliter

in beatis. Exemplu d' speclo i quo alio modo
vñ a nobis notus et aliter ignotus nam no-
tus vñ in speculo ignotus p speculum. Ex
predictis patet q. tam in creatura corporali
qz in spirituani. et qz ex his composta bea-
ta trinitas cognoscitur tam in diversimode
prout unuquodque istorum d' vestigium
creatoris qz aliud d' eius similitudo et ali-
ud eiusimago sicut superius est notatum i
titulo quod filius est imago patris. De-
niqz sciendum e. q. plazitate psonarum in
vnitate essetie et unita e. eentie in personar-
um pluralitate fin Bernar. scrutari teme-
ritas e credere pietas est nosce vita etia e.

¶ multiplex trinitas est.

Capitulum. ii.

Vt multiplex iuenerit in scripturis tri-
nitatis. Est enim trinitas increata: que summa et ineffabilis est. Aliæ trini-
tates sunt create: inf basyna est que cecidit. s
ratioialis concupisibilis irascibilis. Alia e
per quam hō cecidit. s. suggestio diaboli de-
lectatio sensualitatis et coensus ronis que
tria significata sunt p spem mulierez et
viru in padiso. 3^a est in qua cecidit. s. igno-
rantia veri ipocentia boni. et cupiscentia
mali. 4^a est per qua resurgit. s. fides. spes.
charitas. Item e trinitas per qua ad gra
repararunt. s. triplex substantia que est in
xpo. s. diuinitas. aia. et caro. est aut alia per
quam regenerarunt. s. spiritus aqua et san-
guis. Spus inqz scificationis. Quia ab
lutionis. Sanguis redēptionis. Hanc no-
bis Jo. in eppla sua recitat. Est quoqz tri-
nitatis alia per quam ad gloriam reforma-
munt. vt sunt tres dotes aie. s. cognitio dile-
ctio comprehensio. est et multiplex trinitas
in creaturis que est vestigium beate et increata
trinitatis et de hoc hēs in titulo supia q. tri-
nitas psonar et unitas essentie est.

¶ equalitas personarum est. Cap. ii.

Qualitas personar in tribus con-
stituit. vñ Aug. Nullus alii pcedit
eternitate. aut excedit magnitudine.
aut superat pte. Et equalitas fin b tria sit i do-
cere conditur: qz in istis inferioribus tria sunt

per, scilicet substantia qualitas, et quantitas. igitur unitas in substantia est idem unitate unitas, et in qualitate est substantia; sed unitas in quantum est qualitatem in deo est unitas in modo. Et in triplicem unitatem, per quantitas, in deo esse deus in proprie. Secundo enim unitatem virtutis que est potentia. Altero modo enim unitatem durationis, que est eternitas. Tertio modo enim unitatem magnitudinis, qua ipse est intra omnia et extra omnia, et quae continet et locat omnia. Equalitas personarum aliter in his tribus modis ostenditur, quoniam in creatura triplex magnitudo reperiatur, scilicet tempora lis dimensionis et virtutis. Prima magnitudo est in rebus mirabilibus. Secunda in corporis. Tertia in spiritibus creatis. At in tribus respondent in creatore. Alio tria in quibus etiam persone divine sunt equeales scilicet eternitas in esse, magnitudo in immensitate, et virtus in posse. Hoc tamen posse, sed non habent esse. Sed hinc nos tristis responsum intelligere. Dividendum est ergo quod tanta est equalitas in trinitate, quod secundum Augustinum, nec est ad maius aliqd vel duo vel oes quam unus, nec maius aliqd omnia quam singuli. Coeterne sunt quoque personae diuine, quia in diuinitate non est ponere duo genera scilicet substantie et ad aliquid, quantitas vero et qualitas transirent in genere substantie, sicut equalitas vel similitudo dicunt relationes, sed substantia communis est tribus personis. Relatiorum autem proprium est similitudo, ergo nullo modo pater est prior filio, nec secundum id quod ad aliquid est: nec secundum id quod ab solutum est. Idem ostenditur per exemplum in natura, quia secundum splendor fira sole tamen esset solico eternus si sol esset eternus.

¶ iter eternitas et persona dea est. La. 13.

¶ Unde grecos quatuor sunt vocabula, scilicet visa, hypostasis, hypostasis proposita, apodlatios et proprieatis quatuor videlicet essentia, sive substantia, persona. Inter haec talis est differencia, quod visa sive es-

sentia de deo et creaturis absolute, et sine concrezione qualis est humanitas, visus est in naturam, sive substantiam nature, vel homo hypothesis dicitur distinguibile non tamen distinctum determinata, propriae ut aliq[ue] homo. Pro spon sive persona dicitur distinctum determinata propriae ad dignitatem principalem, ut petrus, unde secundum hec tres particulares distincti sunt, proprieatis qualibus, ita prius et filius et spiritus sanctus, proprieatis notionibus. Sic autem greci dicuntur prius et filius et spiritus sanctus, tres hypostases, id est tres substantias, ita tamen dicimus tres substantias, id est tres res non indigentes alia reverte sint. Considerata igitur essentia divina in se oio indistincta est, persona vero in se distincta est suis proprietatis. Considerata autem essentia in personis vel persona in essentia modum medium tenet, scilicet unitatem et distinctionem, et hoc prout in appropriatis que oibus personis continentur, ut potest sapientia, bonitas, sed ad unam magis determinantur. Motu quoque semper substantia sumitur propter essentiam, et quod essentia nunquam transferre ad significandam personam. Tres sunt distinctores personae. Persona est creature rationis, dividenda sive hec sumitur per naturam recte. 2a est Agonis de secundo vice, talis est. Persona est subsistens per se solam iuxta quedam singularem modum hoc sumitur iuxta etymologiam nostram, dicitur persona quia prole una, 3a est distinctio materialis sic. Persona est hypostasis distincta, propriae ad dignitatem principalem. Motu est quod ista quantum prout supra sunt expressa et exemplificata, scilicet substantia, sive substantia persona differunt in creatura re et nomine, sed in divinitate differunt ratione.

De immensitate dei. Cap. 14.

¶ Non est in deo unitas dimensionis, sed unitas, nec quod est mole corporis, sed unitas maiestatis et prout est in deo immensus. Sed non quod immensitas quantum est deo applicatur, sed immunitate, incomprehensibilitatem, circumscribibilite, et unitatem. Si non consideratur deus in se sic est infinitus, psalmus 44, dicitur. Magnitudo eius non est finitus. Si vero consideratur in comparatione ad intellectum, sic est

incomprehensibilitati. **O** altitudo di. t.c.
Et propter hoc etiam dicitur sedere super cte
rubim. i. super plenitudinem scientie; et super
oem intellectu. s; in paratione ad locum sic
est incircumscribibilis. Ambro. Nihil pre
scriptum et conscriptum nihil diuisum trini
tas habet. non est clauditur, non est lumen
one concludetur. non est variat; si in par
atione ad durationem sic est eternus. Apls
i. ad thmo. i. Regit autem seculoꝝ immorta
li. t.c. De his quatuor dicendum est in sequen
tibus per ordinem. Tenendum est certissi
me q; in deo noꝝ est proprieta longitudo. nec lati
tudo. nec subtilitas nec profundus. sed hec
metaphorice sunt in deo. Est. n. latitudo
charitatis que nos ab errore reuocat. Je
re. Charitate perpetua dilexit ideo attraxi
te miserans tu. Est et longitudine patientie
que malos expectat. dissimulat namq; pec
cata hominum, ppter presentiam. Est in eo
sublimitas sapientie que oem sensum supe
rat. Apls ad heb. 4. O mnia autem nuda
et aperta sunt oculis eius. Est etiam i. eo pro
fundum iustitia que peccatores dñat. Ad
ibens. Ita maledicti in ignem eternum.

De infinitate dei. **L**ap. 15.

Abitandum non est deum esse infi
nitum. q; cum in deo sit potentia et
clementia. p; q; essentia eius est infini
ta sicut et potentia. vñ sicut potentia dei noꝝ ita
poterit. qn possit plura; sic et clementia dei noꝝ
est ita in aliisibus rebus qn possit esse i plu
ribus; ito si mundi essentia infinita oes re
pleret. Preterea cu sit deus rex et c; efficiens
formalis et finalis. sicut dicere de deo noꝝ est
iniquum est causa efficiens q; sit efficiens
neque in quantum est formalis q; sit formata.
eadem ratione non erit dicere cum sui causa
finalis q; sit finita. Nullo ergo modo dicen
dum est deum esse finitum finis substantiam
nisi finitum dicatur completum et perfectum.
Sanet triplex dicitur infinitum. s. negati
ve priuatue, contrarie seu desperate. Infinitum
negative dicitur per abnegacionem
finis. et sic dicitur infinitus illud quod non
finitur. et hoc modo infinitum est quod no

natum finiri. Infinitus priuatue est quod
natum est finiri. non tamen finitur. Infinitum
contrarie est qd habet contrariam disponem
ad finiendum. Primo modo essentia divi
na est infinita; q; non habet finem nec est nata
finiri. Similiter si dicatur infinitum tertio
modo. Si vero dicatur infinitus priuatue
sic non potest dici finita; q; non est nata fini
ri; ito est finiens omnia. Itet finis dicitur
triplex dicitur enim terminus. et finis qua
ritas continua dicitur infinita. q; non est di
mensibilis in infinitum. et hoc ideo q; in co
tinuo non est terminus in productione. si
cut nec in numero est terminus in additione.
Alto modo dicitur finis idem q; perse
ctio. Tertio modo dicitur finis id p; quod
vniquodq; finitur. Primo modo deus est
infinitus non finis quantitatem dimensiones
que in eo non est. sed finis quantitatem vir
tualem que in ipso est. Sed q; in deo om
nimo est diuisio virtutis et essentie. non
potest esse infinitas virtus. quietiam si
essentie. Secundo modo materia dicitur in
finita; q; caret p; sectione. Tertio modo ma
teria culpe dicitur infinitum; q; non est or
dinatum ad finem.

De incomprehensibilitate dei. **L**ap. 16

Reator a creatura cognoscit noꝝ po
test ad plenum in via. vel etiam in
patria q; finiti nulla est p; portione ad i
finium. Boetius trinitatis sibi soli nota est. et
huius ipso vñ Ber. Nihil deo patiuntur est nihil
incomprehensibilis. qd ne p; cuius rei patiuntur
q; ce sibi. Sane ee omnium dicerim deum noꝝ
q; illa fuit qd est ipse. sed q; ex ipso et p; ipsius
et in ipso sunt oia. Est eni intelligentia nostra
ad illa lucis inaccessibilem multo minus q;
visus noctue vel vespertilios ad lucis lo
gis vñ dicitur i psal. 10. Quiam bullas sup
penas ventoz. hoc est sup intelligentias an
gelicas. verum p; comprehendit deus aliquo mo
p; fidet in via. Aug. Ad hanc hanc acies in
valida ita excellenti luce noꝝ sigis nisi p; iusti
cia fidei eminet. Addidit Ber. Ita deus ei.
ronilib; creaturis ut in capiat ab ipse; ato
nalibus tamen capi potest oibus per fidicognitione

nem sed a bonis tuis capitur per amorem.
Dicamus ergo quod deo scire possumus
quod nos non sunt quod sit. Aug⁹. Intelligamus
deum sine qualitate boni sine quantitate magnitudo
sine indigentia et creatio sine situ presidente
sine habitu vel ambitu omnia conuenienter,
sine loco ubiqz totu. sine tempore sempiter
num. sine sui mutatione mirabilia faciente
nihilqz patientem. Et comprehenditur quo
qz deus per speciem pro dignitate meritorum
in patria. Aug⁹. Videbimus tue maiestati
tu es entiam. et uniusquisqz eo prospicatus
quo hic vicerit purus. Et est exemplum i
mari. quod se offert visui. et tanquam cùdūz
ambituum totum videti non potest. et hoc e
stam propter marius latitudinem qz propter
ipsius nostri visus ad tantam superficiem
improporionabilitatem. Nocigtur tene
dunt est qz in via deum cognoscere possu
mus qz est in patria qz sic est. nunquam tamen
nec hic. nec ibi quid est. Visus corporalis
impeditur tripliciter. s. per tenebras. s. sal
sam lucem. per auerionem re visiblem. Et
dem modo impeditur visus spiritualis cir
ca cognitionem dei. p^o. per tenebras peccati
vel erroris. Jo. Qui facit peccatum in te
nebris est. cum legitur. et ad. Loni. 2^o. visqz
in hodiernum diem cuius legitur moryles ve
lamen positum est super eorum. 2^o per
salbam lucem hoc autem su quodam qui me
titur eterna secundum naturalia. exemplus
habetur in ligno putrido qd in nocte quan
dam lucem videtur habere; sed cuius dies ve
nerit nibil est. 3^o per auerionem a re visi
bili. sive cognoscibili. hoc est quando quis
spiritu incommutabili bono rebus invariabi
libus adheret. calium oculis egris odiosa e
luc et puris annabilis. Deus cognoscitur et
terius et exterius. Internus dupliciter. quia
quandoqz per inspirationem quod paucis
datum est. Ap^o ad cor. Scio hominem in
toto Iesu et. quandoqz per rationem per
quem moduz plures philosophi deo no
titia habuerunt. Ad. Ko. Invisibilia dei
et. Exterius etiam dupliciter. s. per creatu
ras. Ap^o. Videamus hunc per speculuz.

creaturarum. que modo sunt speculuz crea
toris in pnti. sic econuerso. ipse deus erit
speculum creaturarum. in futuro in quo
omnia videbitur que ad gaudium nostrum
pertinebunt. Item per doctrinam. Ap^o.
Fides ex auditu sicut cognoscitur enimi
quandoqz ex auditu. quandoqz visu qnqz
gusto. sic deus quodammodo cognoscitur au
diu. si cognoscunt. n. deu qui audiunt ver
bi dei. et per illud credunt. visu cognoscunt
theologi qui legunt deum in scripturis et phi
losophi qui speculantur eum in creaturis
gusto. cognoscunt soli boni. et sal. Bustate
et vi. quoniam sua. est do. Et iste ultimum
modus peculiarius est. et certissimus. Dio⁹
dicit qz tribus modis cognoscitur deus. s.
per remotionem. sive abnegationem. et cum
dicis deus non est hoc vel illud. Vn. Dio⁹.
3^o de ange. gerat. ppnes. negative de do
sunt vere affirmativa vero incomparata.
Item per eminentiam. ut cu in creatura in
ueniatur potentia attribuenda est deo summa
potentia. et sic de alijs. Ita per causam se
cundum qz per effectus veniunt ad cogni
tionem cause. vel per cognitionem motuz
ad cognitionem mouentis. Ita nota qz aia
sensi percipit corpora per formas in mate
ria et in pntie corpore. imagine vero corporum
similitudines et formas abstractas a mate
ria etiam presente corpore vel absente. ra
tione autem corporum naturas. intellectu spi
ritu creatum. intelligentia vero spiritu increa
tum. Sciendu est qz cognoscibilia quedam
sunt intra rationem. quedam iuxta quedam
supra. Intra rationem suntque sensu per
cipiuntur. vi alba nigra. et buiustmodi. Iuxta
rationem suntque ratione percipiuntur. vi ve
ra falsa. iusta. vel iniusta. Supra roez sunt
que sola diuina revelatione apprehenduntur.
aut auctoritate scripturarum credituntur. vi
tres esse personas unum deum.

De Invisibilitate dei. Cap. 17.
Biqz deus est. et in nusqz est quia
nec abest vili loco nec vilo captur
loco. Aug⁹. Deus est in mundo non
inclusus extra mundu non exclusus. sup:
s

mundum non clavis infra. mundum non
depressus. Et his p̄ q̄ deus ē intra oia. t
hoc q̄ oia replet. t vbiq̄ presens ē. Item
extra oia q̄ oia cōtinet. nec v̄sq̄ valet coar
etari. s̄ nota q̄ hec p̄positio. extra. dicit ibi
non actuāle presēnū ad locū. s̄ potentia
lem que est dī immensitas que infinitos
mundos p̄t replere si essent. Item ipse est
supra oia. quia oibus presidet. nec aliud ei
equat. Item infra oia ē. q̄ cuncta sufficiet.
t sine ipso nihil potest subsistere. Dicimus
etiam q̄ deus vbiq̄ est. non vt indiget re
bus ut in eis sit. sed potius res sui indige
ant vi per eum subsistant. Deus enim an
te mundi cōstitutionē fuit vbi nunc ē. s. in
se. quoniam ipse sufficiet sibi. vnde versus.
Dic vbi tunc esset cū preter eū nihil esset.
Tunc vbi nunc in se quoniam sibi sufficit
ipse. Per qd̄ p̄ solutio questionis quoniam
daz simplicium q̄ querunt vbi deus fuerit
priusq̄ mundus esset. Sciendū est q̄ q̄ ali
quid est in loco circumscrip̄tū. t diffini
re vt corp⁹ aliquid diffinītū nō circumscri
ptū. ut angelus aliquid nec sic. nec. vt de
us. Et hoc ideo. quia non individuatū
p̄ materiā. ut corp⁹. neq̄ p̄ suppositū. ut
angelus. Aliquid est et in loco. p̄m circū
scrip̄tū. p̄m diffinītū. vt corpus xp̄i in
sacramento. qd̄ est totū sub tota hostia. ita
q̄ non excedit. t secundū hoc est circun
scrip̄tū. Est quoq̄ sic sub hostia q̄ non
vbiq̄ t sic est ibi quodāmodo diffinītū.
Corpus autem xp̄i non sit vbiq̄. cuž sit
creatura. nec equari possit in huiusmodi
creatori. In pluribus tamen locis ē totū. l.
sub diuersis hostijs. t hoc est. ppter vno/
ne carnis ad verū. vnde merito h̄z am
plius q̄z alia creatura. s. q̄ in locis plurib⁹
simil t semel possit ē. Ex predictis p̄ q̄
esse vbiq̄ simpliciter soli conuenit creatori
sed in loco vno esse soli conuenit creature.
In pluribus vero locis esse s̄ non vbiq̄
conuenit corpori Jesu xp̄i. Mota q̄ deus ē
multipliciter i rebus. s. per naturā. t sic est
vbiq̄ potētialiter. p̄tialiter t essentialiter.
q̄ p̄ grātiā sic est i bonis. Jo. xiiii. di
ct. Qui manet in me. t ego i eo ē. Item
p̄ gloriā sic est in rōnali virtute aie. ut veri
tas. ut cōcupiscibili. ut bonitas. ut irascibi
li. ut pietas. H̄e p̄ unionem sic fuit in vte
ro virginis vnitus humanae nature. t in se
pulchro vntus carnī. t in inferno vnitus
aie xp̄i. H̄e deus dī esse alicubi p̄ occulto p̄
reuelationē. Bene. Vnde deus est in loco
isto. Item p̄ vestigio excellente representationē
sic dī esse in celo. q̄ ibi maxime
relucter sua potentia. sapientia. bonitas vel
p̄ nature idem p̄tatem sicut est filius in pa
tre. t pater in filio. t sp̄s sanctus i vtoqz.
H̄e p̄ miraculorum operationē. Exodi. s.
Vigilius dī est hic. Item per conservatio
nem. t gubernationem sic est in mundo.
Deus ē in seipso. vi alpha t. o. secundū illud. Dic vbi tunc esset t ē. Ipse enī est in
mundo. sicut Rex in regno. Ber. Deus
vbiq̄ regnat vbiq̄ impat vbique maiestas
cū omnia replet. t complectitur vniuer
sa. Item in angelo vt decoz. in quantum.
veritas in anima. t sicut sapoz in quantum
bonitas. Item in ecclēsia est sicut pater fa
milias in domo. vnde illud. Ecce ego vo
discum sum v̄sq̄ ad cō. se. Item in electis
vt liberator a malis. adiutor in bonis t hoc
est quod dicit. Ber. Deus est in creaturis
vt mirabilis. in hominibus. vt amabilis.
in angelis. desiderabilis. in se ipso. incom
prehensibilis. t reprof. intollerabilis. H̄e in
indannatis. vt terror t orroz. Au. Quis te
dimittit quo it. nisi a te placato ad te i ratū.
Non enim inanuz domini possumus effu
gere. psal. Si ascendero i celum. tu illuc es
t ē. Si vero dubitatur virtus deus sit in dia
bold. Sciendum q̄ quedam nomina sūt q̄
important naturas prout natura sit. t his
concedendum est q̄ deus in s̄. Sunt alia p̄
que intelliguntur defodimatis. vt diabo
lus de quibus non est dicendum q̄ deus i
sit. nisi addatur inquantum sp̄s est. vetalis
quid tale. Deus est i alia fideli. v̄sponsus i
thalamo. Rex in regno. turris i castro ma
gister in scholis. sens in oitis. lux in tene
bris. thesaurus in agro. vimū i celario. car

bunculis in aure vel sicut marina in archa
sigillum in charta. medicina in appotheca
sicut cithara in conviuio. imago in specu/
lo sicut fructus in arbore. oleum in lapide.
lilium in convalle.

De eternitate dici. Capitulum. 18.

Sicut deus ubiqz est. et tamen nullo
loco circumscribitur vel contineatur
sic eternus est. et tamen nullo tempore men-
suratur. Non enim ei competent tempus pns
nec preteritum. nec futurum. nam tempus
presentis esse non habet quia semper pertransit dñs
autem semper manet idem. **Onde** Hylari-
us. **Esse** non accidens deo. sed subsistens
veritas et manens causa. Similiter tempus
preteritum modo non est nechabit esse sub-
sistens. sed deo dicitur in psalmis. ij. pc.
Ipsi peribunt tu autem permanes. Simi-
liter tempus futuruz non est. sed expectatur.
deus autem semper est. unde mercurius.
Monas est alpha et o. hoc est quia deus est
principium sine principio. et finis sine fine.
Eum enim simplex sit omnino non habet
in se principium etiam eternitatis quod est causa
corruptionis. quid autem sit eternitas secu-
dum rem. Sciendum quod proprius dicitur
eternitas sine principio. et sine fine et immutabi-
litate. et secundus hoc conuenit eternitas so-
li diuine nature in qua est diuinitas im-
mensa. Eternitas vero secundum ethico-
logiam dicitur quasi extra terminos. quia
termino caret. et initiali quod finali. sed secun-
dus distinctiones. Boeth. in libro de coto:
Eternitas est interminabilis vita. locundi-
tas tota simul. et perfecta possessio. Ad huius
distinctionis intelligentiam notandum quod
in quibusdam est terminabilitas simpliciter. quia ex parte corrupti possunt. ut sunt
generalia. et corruptibilia. ad quorum diffe-
rentiam ponitur interminabilis. et ponitur
illud per abnegationem est. quia simplicitas. et
precipue diuina nullo modo melius mani-
festantur quod per remotionem. vratit Dionis-
ius. Ethicus ratio est quia simplicitas et di-
uinorum esse non potest intellectus perfecte
comprehendere. et ideo ex negationibus co-

tu que ipsis remouentur manuducere i tel-
lectus ad ea aliqualiter cognoscenda. Item
in quibusdam interminabilitas essentia sed
non vicevit corporibus celestibus ad quos
differentiam additur vite. Deo autem
dicit. Aug. quod solus habet immortalitatem
In omni. n. mutabili natura ubi nulla mors
est. s. ipsa mutatio quia facit in ea aliqd non
esse. quod prus erat. unde et homo quando
nascitur quodammodo incipit mori. In
quibusdam est interminabilitas vite: sed in cu[m]
miseria et infelicitate. vt in demonibus et
dämatiis. ad quorum differentiam additur
tunc possesso. in cuius intellectus est io-
cunditas felicitatis. quia tunc possesso ali-
cuius rei tunc dicitur quando ad libitum
habetur. In quibusdam est interminabilitis
vite possesso: sed non tota. vt in omnibus
beatibus ante iudicium quorum est beatitudo
in partim anima et non corporis. ad quo-
rum differentiam dicitur tota. quia totum
est quod non est diminutum vel cuius ni-
hil est extra addere. In quibusdam est in-
terminabilitis vite possesso tota. vt in ange-
lis beatibus ante iudicium; q[ui] s[unt] totam sui
substantiam habent infelicem interminabi-
lem vitam. sed non simul cum aliqua. sit in
eis successio revelationum et gaudiorum. ad
quorum differentiam ponitur simul. In q[ui]-
busdam est interminabilis vite possesso to-
ta simul. sed tamen non perfecta eo modo
quo diximus perfectum nullo indigens. si
cuit est in angelis et in hominibus beatibus.
post iudicium. ad quorum differentiam ad-
ditur perfecta. i. nullo indigens ad suum be-
atuum esse. **Prædictum** ex predicta distinc-
tione quod tres ponuntur ibi conditions que
sunt ineparables ab eternitate increata quod
deus est. s. interminabilitas interminabi-
lis vite possesso. Itē invariabilitas ibi to-
ta simul. nihil. n. variabile est in deo. sed to-
tum simul. Itē simplicitas ibi perfecta. Illud
cum simile perfectum est cui non est possibilis
aliqua additio. Per primum se patitur deus si
corporali. Per secundum ab omni variabili. Per
tertium ab omni composite. Item nota quod illud